
SINDACO

ORDINANZA N. 55 / 2019  DEL 08/05/2019 

OGGETTO: CHIUSURA ANTICIPATA PER LE SCUOLE DEL TERRITORIO IN OCCASIONE 
DEL PASSAGGIO DEL 102° GIRO D'ITALIA - SEDI DI MENTANA CENTRO E CA-
SALI DI MENTANA

IL SINDACO 
 
Premesso che il giorno 14 Maggio 2019, all’ interno del territorio comunale di Mentana, transiterà il 
102° Giro d’Italia – IV Tappa Orbetello – Frascati;

• Visto il programma del 102° Giro d’ Italia, che prevede il transito della IV Tappa (Orbetello 
– Frascati) nel territorio del Comune di Mentana e la sosta della Carovana Pubblicitaria  pre-
vista su Via 3 Novembre, tratto compreso tra Via G. Amendola (altezza Via Monterotondo) 
e P.zza Garibaldi;

• Considerato  che  nel  Comune  di  Mentana  insistono  due  Istituti  Comprensivi:  “Città  dei  
Bambini” (sede Via San Giorgio e P.zza A. Moscatelli) e “Via Paribeni, n° 10”  (sede Via 
Paribeni e Vigna Santucci) e che il traffico generato dall’ uscita dalle scuole ha effetti rile-
vanti sulla viabilità;

• Considerato che secondo la previsione degli organizzatori il passaggio, la sosta della Carova-
na, il passaggio dei corridori e delle auto al seguito è previsto in un orario compreso tra la 
13.00 e le 16.00 con un margine variabile di scostamento in anticipo o in ritardo;

• Considerata la rilevanza dell’avvenimento e gli effetti che la chiusura del traffico e della via-
bilità cittadina saranno tali da non permettere lo svolgimento delle normali attività, quali la 
frequenza e/o l'uscita degli alunni delle scuole cittadine;

• Considerato, inoltre, che tale manifestazione sportiva potrebbe essere causa di pericolo per la 
sicurezza e l'incolumità dei cittadini e di coloro che, comunque, si trovino a dover attraversa-
re la città;

• Preso atto della necessità di garantire il corretto svolgimento della suddetta manifestazione 
sportiva ed idonee condizioni di sicurezza sia per gli sportivi che per i loro team, sia per i 
cittadini che abitualmente frequentano il centro cittadino;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 



• Dato atto che i Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi del territorio, informati della 
situazione che si verrà a creare in città, hanno dato la loro disponibilità ad un fattiva collabo-
razione;

• Ritenuto opportuno, per quanto sopra espresso ed allo scopo di diminuire sensibilmente il 
notevole afflusso di autovetture sulle vie pubbliche e di assicurare la sicurezza degli alunni e 
dei loro genitori, far terminare le lezioni alle ore 12,00 del 14 maggio 2019 di tutte le Scuole 
di ogni ordine e grado insistenti sul territorio di Mentana Centro e della Frazione di Casali di 
Mentana;

• Richiamato l'art. 54, comma 3 del T.U. degli EE.LL. n. 267/2000 e ritenuto che vi siano suf-
ficienti motivazioni per emanare un provvedimento finalizzato a garantire e tutelare l'incolu-
mità dei cittadini;

ORDINA

1. La chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado insistenti sul territorio di Mentana Centro e 
della Frazione di Casali di Mentana con uscita anticipata di tutti gli alunni alle ore 12.00 del 
giorno 14 Maggio 2019;

2. ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi “Città dei Bambini” e “Via Paribeni, n° 10” 
che provvederanno alla necessaria informazione dei genitori degli alunni, nelle forme e nei 
modi utilizzati di consuetudine.

DISPONE

Che la presente Ordinanza venga:

- pubblicata presso l’Albo Pretorio del Comune  ;
- inserita nel sito del Comune e resa pubblica nella pagina ufficiale Facebook del Comune e dell'App Muni -

cipium;

- trasmessa in copia:
Prefettura di Roma – protocollo.prefrm@pec.interno.it
Comando Stazione Carabinieri di Mentana - trm21364@pec.carabinieri.it
Dirigente dell’ Istituto Comprensivo Via Paribeni, n. 10 – Mentana - rmic8cb00b@pec.istruzione.it
Dirigente dell’Istituto Comprensivo Città dei Bambini –  Mentana - rmic8dp005@pec.istruzione.it
Consorzio “Cam - Bus” - Via A. Moscatelli, n. 153 – Mentana - cambus@pec.it
Gestore Mensa scolastica -  i  nfo@pec.bioristoro.it
Trasporto Pubblico locale : corsiepampanelli@postecert.it
ATI Servizio raccolta rifiuti Mentana - ati.cooplat.paoletti.fnm@cooplat.it 
COOPLAT cooplat@legalmail.it:  – PAOLETTI ECOLOGIA : paolettiecologia@legalmail.it 
Polizia Locale di Mentana - polizialocale@mentana.gov.it
Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici – lavoripubblici@mentana.gov.it
Area Amministrativa - Settore Servizi alla Persona – pubblicaistruzione@mentana.gov.it
Protezione Civile Mentana : protezione.civile@mentana.gov.it

Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 30 giorni al Prefetto della Città Metro-
politana di Roma Capitale, entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio, entro 120 giorni al Capo dello Stato  
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 

mailto:protocollo.prefrm@pec.interno.it
mailto:protezione.civile@mentana.gov.it
mailto:polizialocale@mentana.gov.it
mailto:paolettiecologia@legalmail.it
mailto:cooplat@legalmail.it
mailto:ati.cooplat.paoletti.fnm@cooplat.it
mailto:corsiepampanelli@postecert.it
mailto:info@pec.bioristoro.it
mailto:info@pec.bioristoro.it
mailto:cambus@pec.it
mailto:rmic8dp005@pec.istruzione.it
mailto:rmic8cb00b@pec.istruzione.it
mailto:trm21364@pec.carabinieri.it


Il Sindaco 
Marco Benedetti / INFOCERT SPA   

    
         

   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 


	ORDINA

